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Univerzity Hradec Králové, 2022. s. 37. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce se zabývá filosoficko-antropologickou interpretací filmu Parazit. Práce

se bude zaměřovat na symboly, které se ve filmu objevují. Vyskytují se tu otázky lidské

důstojnosti, hodnot a vztahovosti. Tato práce se bude řídit metodologickými východisky a
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Úvod

Tuto práci jsem si vybrala, protože měla jsem tu možnost jet na výměnný pobyt do Jižní

Koreje. Zaujala mě specifická korejská filmová tvorba. Pro Korejce je to kulturní záležitost

koukat na K-drama. K-drama odkazuje na populární televizní dramata produkovaná v

Koreji.1 Mě však zaujala ta druhá strana filmové tvorby, kterou Jižní Korea nabízí. Zaujala

mě tvorba známého režiséra jménem Kim Ki-duk. Přemýšlela jsem nad výběrem filmu Čas

nebo 3 – Iron, ale nakonec se stal mým jasným favoritem právě film Parazit od režiséra

Bong Joon Ho. Tento snímek měl tu čest vyhrát Oscara za nejlepší film v roce 2019. Ve

filmu se nachází mnoho symbolických prvků, které se nabízí k zajímavé interpretaci.

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na filosoficko – antropologické aspekty ve filmu.

Ve své práci sleduji zejména narativní formu díla a specifický filmový styl, který se snažím

do práce také vkládat. Pro úplný rozbor filmového stylu by tato práce potřebovala větší

prostor.

Pro pochopení intepretace filmu Parazit je důležité orientovat se ve věcné oblasti

filozofické antropologie, která se zabývá naukou o člověku.2 Vyskytují se tu aspekty, které

vybízí k otázkám zabývajícím se lidskou důstojností, hodnotami a mezilidskými vztahy.

Ve filmu jsou tři rodiny a já se především zaměřím na vztahovost mezi nimi a jaké

hodnoty jsou pro ně důležité nebo jaký mají přístup k životu. Každá z rodin je na jiném

pomyslném stupínku hierarchie. Schodiště se ve filmu objevují často a ukazují nám, kde se

postavy nachází.

Ze začátku bakalářské práce se budu snažit ukotvit metodologický přístup, kterého se

budu držet a krátce představím jihokorejského režiséra filmu Bong Joon Ho. Následující

podkapitolou stručně představím děj filmu.

V první části práce se především zabývám chudou rodinou – Kimovi. V kapitolách se

zaměřím na jejich pospolitost a vztahy v rodině, na jejich vzestup k lepšímu životu a

následný rychlý pád. Při cestě nahoru se ukáže, kam až schopni jsou zajít a jakých svých

hodnot jsou připraveni se vzdát. A zda se jim podaří naleznout svou skrytou důstojnost.

Ve druhé kapitole bakalářské práce se zabývám druhou rodinou – Parkovi, a ti jsou zcela

odlišní od chudé rodiny. Jsou bohatí a úspěšní, ale postrádají stránku lidskosti. V kapitolách

se zaměřím na jejich hodnoty, které uznávají a ke kterým vzhlížejí. Parkovi se vzdávají své

lidskosti a lidi okolo sebe používají jako své pomocné nástroje k udržení svého statusu.

1 LOWESTEINOVÁ, Miriam a ZEMÁNEK, Marek– Sborník mladých koreanistů, Nová vlna 2013, s. 61.
2 STÖRING, Hans J. Malé dějiny filosofie. Praha: Zvon 1992, s. 450.
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Tímto ztrácejí schopnost vidět lidi pod sebou, kteří jsou v nouzi a potřebují pomoc. Pro

Parkovi je tu jediná cesta nahoru, a tato cesta míří do Ameriky.

Ve třetí kapitole se podíváme na vztah mezi mladší generací, Kiu a Tahje, jejímž

protipólem je starší generace, zastoupená Mugwang a jejím manželem. Zaměřím se na

rozbor těchto dvou vztahů, v čem jsou odlišné. Také se ukáže, jakým směrem se jeví lidská

důstojnost a láska k druhému.

V poslední kapitole je podkapitola, která se zabývá završením filmového díla a to, jaké

východisko našli hlavní hrdinové na konci. Kde se skrývá lidská personalita a naleznou ji?

V poslední části práce se zabývám jednotlivými motivickými sondami ve filmu. Každý

symbol, který se ve filmu vyskytuje, si zasluhuje svou podkapitolu. Díky těmto

podkapitolám můžeme přijít na skryté významy a posléze je zkusit vysvětlit.

V závěru bakalářské práce se budu snažit shrnout všechny své poznatky a snažit se napsat

odpovědi na otázky, které jsem během práce zkoumala.

V bakalářské práci jsem použila dostupnou literaturu a ostatní zdroje, abych se podrobněji

seznámila s dílem Parazit především s přihlédnutím k filozoficko – antropologickým

aspektům.
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Metodologická východiska

V metodologické části se budu snažit sjednotit pravidla, kterými se tato práce bude

řídit.

V první části se budu zabývat vybranými scénami z filmu, které jsou důležité

k pochopení intepretace a pomohou nám dospět ke smyslu této práce. Především

představím všechny tři rodiny, které ve filmu figurují. Ve druhé části jsem se zabývala

jednotlivými motivickými sondami k filmu, které jsou důležité k objasnění některých

částí k právě vybraným scénám z filmu. V závěru se budu snažit uzavřít a představit teze,

na které jsem přišla během práce.

K lepší práci pro filmovou interpretaci potřebujeme podklad, podle kterého se budeme

orientovat. Nejdříve potřebujeme souhrn všech částí filmu, což je forma. Tyto části jsou

propojovány a utvářeny na základě vzorců jako opakování a variace, dějových linií nebo

rysů postav.3 Další podklad je styl. Styl je o natáčecích postupech. Tam patří střih, zvuk,

zachycení obrazu apod. Styl nám pomáhá se lépe orientovat ve filmu. Může nám přiblížit

emoce, které v nás film vyvolává.4

„Ve filmu odvozujeme jeho vysvětlení až do znalosti celku. Teprve zpětně totiž

můžeme posoudit, která vodítka a které postupy jsou pro diváka nejdůležitější.“5 Celek je

pak sestaven z logicky po sobě navazujících kapitol, které jsem se snažila zvolit.

„Všechny tyto výrazy ukazují, že umělecká díla neustále působí na naše smysly,

pocity a mysl. Umělecká díla probouzejí a uspokojují lidskou touhu po formě.“6 „Filmová

tvorba nám nabízí také silní estetické zážitky, vhled do jiných kultur a pochopení způsobu

myšlení.“7

„Pro filmovou analýzu nestačí popsat nějaké postupy a objevit nějaké vzorce, ale je

také třeba nabídnout předpoklad, hypotézu a nějaké vysvětlení.“8

3 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 25.
4 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 25.
5 KOKEŠ, Radomír D. Rozbor filmu. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 19
6 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 85.
7 BORDWELL, David a Kristin THOMPSONOVÁ. Dějiny filmu: Přehled světové kinematografie. Praha:

Akademii múzických umění, 2007, s. 9.
8 KOKEŠ, Radomír D. Rozbor filmu. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 19.
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Práce má za cíl najít odpovědi k jednotlivým scénám, proč to dopadlo, tak jak to

dopadlo a co k tomu vedlo nebo jak se jednotlivé postavy ve filmu vyvíjí. Já se držím

narativní formy, kde se významně podílí časoprostor jako místo a čas děje.“ 9

„Fikční svět, kde se odehrává děj uměleckého díla, představuje časoprostor utvářený

dílem, a sice časoprostor zahrnující v sobě různé soubory podmínek.“ 10 „Naše mysl pátrá

po vzorcích v záběru nebo po kauzálních vzorcích ve vyprávění.“11

9 HOJDA, Jan. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko –

antropologické interpretace. 1. vyd. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 13.
10 KOKEŠ, Radomír D. Rozbor filmu. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 19.
11BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:


[…]


výhled do zeleného nádvoří. Barva života a svěžesti. Avšak barva vysokého města ve

filmu je samozřejmě oproti zelené ze spodního města zcela jiná. Zelená v suterénu, kde

45 BORDWELL, David a Kristin THOMPSONOVÁ. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 201, s. 196-197.
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žijí Kimovi je až smrtelně zelená, chladná a nepohodlná. Bunkr je přírodní krypta, zelená

tam je na vlhkých hladkých stěnách a není tu ani sebemenší příležitost uniknout.

Červená se ve filmu objevuje jako důraz. A i když tyto důrazy tvoří určitý logický

řetězec – nejedná se o barevné drama, ale spíše o způsob, jak upozornit na něco. Červená

se na pizze jeví jako vytvoření zákeřného plánu, během kterého se omáčka promění ve

falešnou krev na kapesníku.

7.6 Zvuk

Zvuk může významně napomáhat soudržnosti filmového díla.46“ Propojení obrazu a

zvuku se dovolává něčeho hluboce zakořeněného v lidském vědomí.“47 Ve filmu Parazit

jsou zvuky, aby zdůraznily rozdíl mezi lidmi, kteří buď mají, nebo nemají. Takže

v polosuterenním domě chudé rodiny je spousta okolního hluku z ulice. Proniká do

interiérových scén, aby divák ani na minutu nezapomněl na jejich chudobu. Z ulice je

neustále slyšet hluk projíždějících aut, sousedů, stejně jako zvuky pouličních prodavačů

a štěkot psů. Dům bohaté rodiny je naproti tomu tichý. Neslyšíme žádný cizí hluk. Pouze

můžeme jen slyšet zpěv ptáků.

7.7 Vůně

Dalším symbolem je tu vůně nebo zápach, který se tu objeví v okamžiku, kdy chudá

rodina vstoupí do domu bohaté rodiny. V tuto chvíli je vzdálenost mezi bohatými a

chudými natolik snížena, že bylo možné navzájem zachytit pachy.

Vůně symbolizuje chudobu, které se Kimovi nemůžou zbavit. Když si pan Park začne

potichu stěžovat své ženě na „vůni“ vycházející z nového řidiče – nedokáže to ani popsat,

protože je to vůně chudoby, která mu není známa, a tak je zřejmé, že rozpory mezi nimi

mohou být hlubší, než se na první pohled zdá a jednoho dne budou vyžadovat radikální

řešení. Pach tedy ukazuje, že nikdy nebudou na stejné úrovni. Tím, že si pán ucpává nos,

ukazuje, že jimi pohrdá. Pohrdá chudými a neúspěšnými.

46 KOKEŠ, Radomír D. Rozbor filmu. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 38.
47BORDWELL, David a Kristin THOMPSONOVÁ. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 347.
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Závěr

Tato se práce se zabývala filozoficko – antropologickou interpretací filmu Parazit, kde

nám tento snímek ukazuje a vypravuje o lidském bytí. Vývojové linie nás provádí od

vzestupu chudé rodiny Kimovi po její úplný pád až k další naději na krásný život

v bohatství. Na konci se hlavní hrdina vrací s plánem o utopickém snu stát se bohatým.

Snažila jsem se podle dějových linek, prostoru a postav najít hlavní myšlenku své

interpretace. Filmové dílo zachycuje soužití tří rodin, které jsou od sebe velmi odlišné.

První rodina Kimovi se nám představila hned na začátku. První kapitolu jsem věnovala

právě jejich pohledu na důstojnost a hodnoty. Kam až byli schopni zajít pro lepší život.

Kimovi a jejich cesta nahoru po schodišti pro ně byla zničující. Každým stupínkem

nahoru přestali vidět lidi pod sebou. Vzdalovali se svému lidskému já.

Tato práce vyvozuje, jak si každá z rodin, ale i jednotlivých postav cení hodnot a cílů,

kterých chtějí v životě dosáhnout a které jsou pro ně důležité. Jedni žijí nahoře na

nejvyšším stupni potravního řetězce a druzí na samém dně. A právě tento princip

potravního řetězce lidi odlidšťuje a odebírá jim tak důstojnost a postoj ke svým hodnotám.

Snižuje je na úroveň, kdy bojují za pouhou potravu.

Postavy se většinou se přizpůsobují hodnotám, které se jim v tu chvíli hodí nejvíce.

Jak jsme viděli ve snímku, tak jsou tyto principy na obou stranách stejné. Každá sociální

skupina svým způsobem parazituje na ostatních. Důstojnost tak nelze najít vzestupem,

ale právě sestupem.

Bývalá hospodyně jako jediná z postav byla ochotna pro druhého jít dolů po schodišti,

které pro všechny směřovalo automaticky pouze nahoru. V bunkru se ukrývala skrytá

důstojnost, která spočívala v lásce a sklánění k druhému. Tím, že se sklonila dolů, se

ukázalo, že právě sklánění se pro druhého člověka je jediným východiskem k objevení

své důstojnosti.

Tato práce mi přinesla nový pohled na problematiku sociální nerovnosti. Jak si

zachovat lidskou tvář za jakékoliv situace. Že i přes to, v jakém sociálních poschodí se

nacházíme, je důležité se držet svých hodnot a tím nalézt svou důstojnost.

Co je zřejmé, tak snímek Parazit vůbec neromantizuje chudobu ani bohatství. Nesnaží

se divákovi sdělit jeden konkrétní úsudek, že někdo je špatný a někdo dobrý. Ve filmu

nejsou kladné a záporné postavy. Proto na otázku, kdo jsou paraziti, nelze jednoznačně

odpovědět. Každá sociální skupina svým způsobem parazituje na ostatních.
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