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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce je pokusem o interpretaci jednoho z nej diskutovanej ši ch filmů nedávné doby. Namísto
uplatnění některého z možných obvyklejších přístupů autorka zvolila prizma filosofické a
teologické antropologie, a pokusila se vysvětlit, jakými způsoby Parazit vyjevuje některé
personalistické problémy, vztahy a témata. Vzhledem k náročnosti zvoleného přístupu i ke
skutečnosti, že se jedná o práci bakalářskou, především oceňuji autorčinu odvahu a snahu o
poctivé pronikání k významovým prvkům filmu, jakkoliv výsledný text není vždy zcela
přesvědčivý. Esejistický styl práce je naopak v souladu s jejím celkovým personalistickým
laděním.
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